
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Sesiwn Dystiolaeth yngylch Cymru Hanesyddol 

(9:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 24)  

 

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith 

Jason Thomas, Dirprwy Gyfarwyddwr Gweithrediadau Masnachol ac Eiddo  

Gareth Howells, Aelod o Grŵp Llywio Cymru Hanesyddol 

 

3 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 7 

(10:30-11:15) (Tudalennau 25 - 37)  

 

Llion Iwan, Pennaeth Cynnwys a Dosbarthu, S4C 

 

4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 8 

(11:15 - 12:00) (Tudalennau 38 - 46)  

 

John Toner, Trefnydd Cenedlaethol NUJ yng Nghymru a gweithiwr llawrydd 

Nick Powell, Aelod o Gyngor Gweithredol NUJ yng Nghymru a Chadeirydd Cangen 

ITV Wales 

Martin Shipton, Aelod o Gyngor Gweithredol yr NUJ yng Nghymru a Chadeirydd 

Cangen Trinity Mirror yr NUJ 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 9 

(12:00 - 12:45) (Tudalennau 47 - 69)  

 

Rachel Howells, Golygydd, Port Talbot Magnet  

Thomas Sinclair, Golygydd, Pembrokeshire Herald 

 

 

6 Papurau i'w nodi 

   

Llythyr gan Adam Price AC ynghylch Cynllun Ieithoedd Swyddogol Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru 

 (Tudalennau 70 - 97)  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

8 Ôl-drafodaeth breifat 

(12:45 - 13:00)   

9 Dyfodol S4C: Trafod yr Adroddiad Drafft 

(13:00 - 13:15) (Tudalennau 98 - 127)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 

Cymru Hanesyddol 

Ar drywydd Llwyddiant, Cadernid a 
Chynaliadwyedd ar gyfer Treftadaeth Cymru 

 

 
 

Chwefror 2017 
  

Tudalen y pecyn 9



2 

CYMRU HANESYDDOL 

 
Ar drywydd  Llwyddiant, Cadernid a Chynaliadwyedd  

ar gyfer Treftadaeth Cymru 
 

1. Y CEFNDIR 
 

1.1. Ar 28 Medi 2016, cyhoeddodd Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 
Seilwaith y byddai'n sefydlu Grŵp Llywio i "adolygu a datblygu’r opsiynau sy’n 
gysylltiedig â gwireddu’r ymrwymiad maniffesto i greu ‘Cymru Hanesyddol’, a 
fyddai’n dod â nifer o swyddogaethau masnachol Cadw ac Amgueddfa Cymru 
ynghyd" (gweler y Cylch Gorchwyl yn Atodiad 1). Gwnaeth Ysgrifennydd y Cabinet 
gyhoeddiadau pellach wedyn a oedd yn cadarnhau y gallai rhai o swyddogaethau 
Llyfrgell Genedlaethol Cymru a Chomisiwn Brenhinol Henebion Cymru (y 
Comisiwn) fod yn rhan o gwmpas y gwaith hwn ac y byddai pob un o'r 
sefydliadau'n cadw eu hannibyniaeth.   

 
1.2. Mae Grŵp Llywio ac arno gynrychiolwyr o blith uwch-swyddogion pedwar sefydliad 

cenedlaethol – Cadw, Amgueddfa Cymru, Llyfrgell Genedlaethol Cymru a'r 
Comisiwn – yn ogystal â'r tri undeb llafur, wedi cyfarfod bum gwaith ac wedi cytuno 
ar set o amcanion, egwyddorion ac argymhellion, a nodir isod.. 

 
1.3. Wrth benderfynu ar ei argymhellion, bu'r Grŵp Llywio hefyd yn ystyried yr 

adroddiadau isod: 
 

• adroddiad gan bwyllgor a gadeiriwyd gan yr Athro Terry Stevens yn 2015 
ynghylch sut y gallai Cadw wella'i weithrediadau masnachol; a 

• Investing in the future to protect the past, adroddiad cwmpasu a 
baratowyd gan PwC i hwyluso gwaith grŵp cynghori a gadeiriwyd gan y 
Farwnes Randerson  

 
2. Yr Amcanion Allweddol 

 
2.1. Helpu i ddarbwyllo rhagor o bobl i fwynhau ac i gymryd rhan mewn 

gweithgarwch creadigol: Gwneud rhagor o ddefnydd o wasanaethau treftadaeth 

a gwasanaethau diwylliannol, a hynny’n benodol er mwyn cyrraedd 
cynulleidfaoedd a chymunedau newydd. Rhagor o ddefnydd o gyfryngau digidol i 
ddarparu gwybodaeth a gwasanaethau ac i ymwneud â chynulleidfaoedd. 
Hyrwyddo mwy o gyfraniad at drechu tlodi drwy ddarparu
[...]
: Partneriaeth Strategol - Siart Sefydliadol 

 
ATODIAD 3: Manteision a Chanlyniadau  

  

Tudalen y pecyn 13



6 

ATODIAD 1:  
 

 
Gwasanaethau Treftadaeth yng Nghymru 

 
Cylch Gorchwyl y Grŵp Llywio 

 
Rôl a Chwmpas  
 
Gan weithio o fewn y fframwaith eang a bennir gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 
Economi a’r Seilwaith, bydd y grŵp llywio’n adolygu ac yn datblygu’r opsiynau sy’n 
gysylltiedig â gwireddu’r ymrwymiad maniffesto i greu ‘Cymru Hanesyddol’, a fyddai’n dod 
â nifer o swyddogaethau masnachol Cadw ac Amgueddfa Cymru ynghyd.  
 
Bydd y grŵp llywio yn defnyddio canfyddiadau adroddiad PwC, Investing in the future to 
protect the past ac yn pennu pa sefydliadau a swyddogaethau sy’n rhan o gwmpas yr 
adolygiad. Gallent hefyd gynnwys Llyfrgell Genedlaethol Cymru a Chomisiwn Brenhinol 
Henebion Cymru. Gallai’r grŵp hefyd ystyried cynigion gwahanol a allai gyflawni’r un 
nodau a hefyd wireddu potensial masnachol cyrff a sefydliadau treftadaeth Cymru, gan 
ddiogelu eu hannibyniaeth, hunaniaeth, eu hygrededd a’u diben craidd unigol.   
 
Bydd y grŵp yn sicrhau bod ystyriaethau o ran staff yn rhan annatod o brosesau ar gyfer 
gwneud penderfyniadau a bod Cymru Hanesyddol, ni waeth pa gyfansoddiad a 
argymhellir ar ei gyfer, yn creu cyfleoedd gwirioneddol ar gyfer ymwneud â staff, datblygu 
staff a galluogi staff i gamu ymlaen yn eu gyrfa.  
 
Bydd y grŵp yn rhoi ystyriaeth lawn i'r cyd-destun ehangach yn y sector, gan gynnwys 
Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol a'r angen i weithio mewn ffordd gosteffeithiol. 
 
Bydd yr adolygiad yn ystyried pa swyddogaethau masnachol sy’n allweddol ar gyfer pob 
sefydliad a pha rai y byddai modd eu huno o dan ‘Cymru Hanesyddol’. 
 
 
Amcanion 
 
1. Cynnal adolygiad gan gymheiriaid o'r gwaith o ddatblygu achos busnes o blaid creu 

Cymru Hanesyddol; 
 

2. Cytuno ar ddiben, ffurf a swyddogaeth Cymru Hanesyddol, ac ar y sefydliadau sy'n 
rhan o’i gwmpas;  

 
3. Paratoi cynllun gweithredu, gan gynnwys amserlen a phennu adn
[...]
fathrebu / The Culture, Welsh Language and 

Communications Committee 

Newyddiaduraeth Newyddion yng Nghymru / News Journalism in Wales 

CWLC(5) NJW15 

Ymateb gan Rachel Howells, Port Talbot Magnet / Evidence from Rachel Howells, 

Port Talbot Magnet 

I am a journalist, academic and trade unionist with almost twenty years’ experience 

in journalism. Most recently I was a founder director and editor of the Port Talbot 

Magnet news service, which operated in Port Talbot from 2010, but which is 

currently in the process of closing, primarily in the face of advertising revenue 

decline. I also have a doctorate gained in 2016 from Cardiff University’s Journalism 

school. The focus of my PhD research was the democratic deficit in towns that lose 

their local newspaper, with Port Talbot as my case study. I would therefore like to 

submit evidence to the committee in two separate, but related, strands: 

1) My experience of running a successful hyperlocal news service 

2) The results of my PhD research into news black holes and the democratic 

deficit  

1. The Port Talbot Magnet 

The Magnet started life at the end of 2009, a proactive response by the local 

branch of the NUJ to a series of redundancies at the South Wales Evening Post and 

other cuts. We recognised a crisis in our local journalism industry and we 

established a workers’ co-operative for our members. Shortly afterwards, Trinity 

Mirror announced the closure of two long-standing weekly newspapers in 

neighbouring Neath and Port Talbot. We were keen to try to fill the gap left by 

these newspapers. With help and support from the Wales Co-operative Centre, the 

Port Talbot Magnet was born.  

Much of the first year of the project was spent filling in forms in the hope of 

gaining grant funding for the Magnet. This proved to be fruitless. A number of 

meetings with Welsh Government ministers showed there was moral support for 

our plans, but no money. Several grant applications to funders
[...]
 titles and two in another one. We do that largely because of the beliefs of a 

senior member of our staff on the issue and because it has helped create a 

distinctive presence for us in the market. 

One of the results has been that some of our competitors have upped their own 

game in that regard. That has to be a good thing and it is a good thing the Welsh 

Government should be encouraging, whether by direct support for small titles or 

websites to carry news or by providing targeted training in writing and compiling 

Welsh language news for English first language news staff. 

Tudalen y pecyn 69



Tudalen y pecyn 70

Eitem 6.1



Tudalen y pecyn 71



Tudalen y pecyn 72



Tudalen y pecyn 73



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 98

Eitem 9


	Agenda
	2 Sesiwn Dystiolaeth yngylch Cymru Hanesyddol
	Papur 1: Cymru Hanesyddol - Ar drywydd Llwyddiant, Cadernid a Chynaliadwyedd ar gyfer Treftadaeth Cymru
	Papur 2: Cymru Hanesyddol - Ar drywydd Llwyddiant, Cadernid a Chynaliadwyedd ar gyfer Treftadaeth Cymru - Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith - llythyr (Saesneg yn unig)

	3 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 7
	Paper 3: S4C
	Paper 3a: S4C

	4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 8
	5 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 9
	Papur 6: Pembrokeshire Herald (Saesneg yn unig)

	6.1 Llythyr gan Adam Price AC ynghylch Cynllun Ieithoedd Swyddogol Cynulliad Cenedlaethol Cymru
	Papur 8: Templed Asesu'r Effaith ar Gydraddoldeb ar gyfer Cynllun Ieithoedd Swyddogol Cynulliad Cenedlaethol Cymru

	9 Dyfodol S4C: Trafod yr Adroddiad Drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2017 

Amser: 09.33 - 13.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4201 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Dai Lloyd AC 

Jeremy Miles AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 

Seilwaith 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

Gareth Howells, Historic Wales Steering Group 

Rachel Howells, Port Talbot Magnet 

Llion Iwan, S4C 

Nick Powell, National Union of Journalists (NUJ) 

Martin Shipton, National Union of Journalists (NUJ) 

http://senedd.tv/


John Toner, National Union of Journalists (NUJ) 

Staff y Pwyllgor: 

Steve George (Clerc) 

Adam Vaughan (Ail Glerc) 

Lowri Harries (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau 

 

Trawsgrifiad  

 

 

 

Gweld trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 689KB) Gweld fel HTML (407KB). 

 

2 Sesiwn Dystiolaeth yngylch Cymru Hanesyddol  

 

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 7  

 

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 8  

 

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65003/6%20Gorffennaf%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65003/6%20Gorffennaf%202017.html?CT=2


 

4.2 Cytunodd yr NUJ i ddarparu tystiolaeth ychwanegol yn ymwneud â model 

economaidd i aelodau'r Pwyllgor ei hystyried. 

 

5 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 9  

 

5.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Thomas Sinclair, Golygydd y Pembrokeshire Herald. 

 

5.2 Ymatebodd Rachel Howells i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

6 Papurau i'w nodi  

 

6.1 Nododd yr aelodau y papurau. 

 

6.1 Llythyr gan Adam Price AC ynghylch Cynllun Ieithoedd Swyddogol Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

 

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

8 Ôl-drafodaeth breifat  

 

8.1 Trafododd aelodau'r Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

9 Dyfodol S4C: Trafod yr Adroddiad Drafft  

 

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft 

 


